3

Дело № 5-98-73/2023
91MS0098-01-2023-000124-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       07 августа 2023 года

                                                  г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, Кулешова В.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Артемова С.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:

Артемова С.В., «Данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

21 мая 2023 года в 15 часов 40 минут Артемов С.В., находясь по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Отрадное, Шоссе Дражинского, д. 1, систематически осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по перевозке граждан на автомобиле «Шевроле», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», без специального разрешения (лицензии), чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Артемов С.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно положениям ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

Частью 3 статьи 9 вышеуказанного федерального закона предусмотрено, что разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение.

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 статьи 9 вышеуказанного федерального закона).

В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Разрешая вопрос о том, образуют ли действия Артемова С.В. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли Артемова С.В. (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года    N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Виновность Артемова С.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 22.05.2023 года серии 82 01 № 149378;  рапортом ИДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте; письменным объяснением Артемова С.В. от 21.05.2023 года; признательными показаниями Артемова С.В., полученными в ходе судебного разбирательства.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Артемова С.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Принимая во внимание личность Артемова С.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины и раскаяния, наличия на иждивении несовершеннолетних детей, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, без конфискации орудия административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Артемова С.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек, без конфискации орудия административного правонарушения.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Юридический адрес:
«Данные изъяты»
Почтовый адрес:
«Данные изъяты»
ОГРН «Данные изъяты»
Банковские реквизиты:

«Данные изъяты»
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

       Мировой судья:

    (подпись)                                    В.В. Кулешова

Копия верна

Дата выдачи «05» августа 2023 года

Мировой судья
                                                              В.В. Кулешова

Секретарь судебного заседания
                                                                                        Т.Н. Млачнёва

Оригинал постановления находится в деле №5-98-73/2023, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                              В.В. Кулешова

Секретарь судебного заседания
                                                                                       Т.Н. Млачнёва